
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2012/M/04251
 Del: 07/06/2012
 Esecutiva da: 07/06/2012
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Z.T.L., Aree Pedonali e Autorizzazioni

OGGETTO: 
Deroghe fermata Bus Turistici nell’area pedonale di via Tornabuoni

IL DIRIGENTE

Richiamata l’ordinanza n. 2011/M/04192 con la quale vengono disciplinate le modalità di accesso e 
sosta alla Zona a Traffico Limitato presente sul territorio comunale;

Vista l’ord. 2011/M/04882 del 17/06/2011 con la quale è stata istituita una nuova area pedonale in 
via Tornabuoni, piazza Santa Trinita, via dei Corsi, via dei Giacomini, e piazza Antinori e si è stabilità una 
nuova  disciplina  delle  aree  pedonali  adiacenti  e  l’ord.  2011/M/04881  17/06/2011,  con  la  quale  è  stato 
modificato  l’assetto  della  viabilità  e  delle  soste  nelle  aree  adiacenti  l’area  pedonale  procedendo,  nello 
specifico,  all’eliminazione in via  Vecchietti  dello  spazio per  la  fermata  dei  bus turistici,  destinandolo a 
fermata ATAF. 

Vista l'ord. 2008/M/09318 del 16/12/2008 e succ. mod e int. che disciplina la circolazione dei bus 
turistici all'interno del centro abitato del comune di Firenze e Galluzzo.

Preso atto che l’Amministrazione Comunale, a seguito di incontri intercorsi con le associazioni di 
categoria, ha ritenuto di dover accogliere le richieste degli albergatori per individuare un ulteriore spazio, che 
possa essere ugualmente idoneo per dimensioni ed ubicazione.

Visto che nella via Tornabuoni vi era già la possibilità, stante la disciplina vigente di area pedonale, 
di  accesso e  fermata  per i  bus  turistici,  già  autorizzati  al  transito ZTL,  a servizio di  clienti  di  strutture 
ricettive ubicate all’interno dell’area stessa.

Ritenuto quindi di poter autorizzare, in tale area, l’accesso e la fermata per il carico e lo scarico dei 
bagagli, anche ai bus (già dotati di permesso “ZTL bus turistici”) a servizio di clienti diretti alle attività 
ricettive presenti all’interno del seguente perimetro: L.no Acciaiuoli , L.no Corsini, p.za Goldoni, via del 
Moro, via Trebbio, p.za Antinori, via degli Agli, via de’ Pecori, P.za San Giovanni, P.za del Duomo, via del 

Provv. Dir. 2012/M/04251
Pagina 1 di 3



Proconsolo, piazza San Firenze, via dei Leoni, via Castellani, piazza dei Giudici, L.no A.M.L. dei Medici, 
L.no Archibusieri. 

Visti gli Artt. 5 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30/04/1992 n. 285, con i 
quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti, e limitazioni a carattere permanente o temporaneo 
per quanto riguarda la circolazione veicolare nelle strade comunali;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto l’Art. 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze;

ORDINA

Che con decorrenza  immediata  e  fino  a  nuova  disposizione,  siano  adottati  i  seguenti  provvedimenti  in 
materia di circolazione veicolare: 

1) VIA TORNABUONI:

• In deroga alla vigente disciplina di area pedonale, accesso e fermata consentiti ai Bus turistici (già in 
possesso  di  permesso  “ZTL  bus  turistici),  per  il  tempo  strettamente  necessario  per  permettere  le 
operazioni di carico e scarico dei bagagli dei clienti della attività ricettive aventi sede all’interno del 
seguente perimetro:
L.no Acciaiuoli , L.no Corsini, p.za Goldoni, via del Moro, via Trebbio, p.za Antinori, via degli Agli, 
via de’ Pecori, P.za San Giovanni, P.za del Duomo, via del Proconsolo, piazza San Firenze, via dei 
Leoni, via Castellani, piazza dei Giudici, L.no A.M.L. dei Medici, L.no Archibusieri. 

2) La Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità e la Polizia Municipale sono incaricate dell’esecuzione della 
presente ordinanza.

3) La società Servizi alla Strada Spa è incaricata di riprodurre in loco i contenuti del presente provvedimento 
apponendo  la  prescritta  segnaletica  verticale,  perimetrale  ed  orizzontale,  in  conformità  agli  schemi 
progettuali  predisposti  dalla  Direzione  Nuove  Infrastrutture  e  Mobilità.  Le  suddette  ditte  esecutrici 
dell’intervento potranno installare appositi cartelli di Divieto di Sosta con rimozione forzata con margine di 
48 ore (di giorni lavorativi) rispetto all’esecuzione della presente ordinanza allo scopo di poter organizzare il 
cantiere di cui trattasi.

4) Gli Addetti al servizio di Polizia Stradale ed a quanti altri spetti secondo la legislazione vigente, sono 
incaricati dell’osservanza della presente ordinanza.

5) I  trasgressori  saranno  puniti  con  le  sanzioni  amministrative  pecuniarie  ed  amministrative  accessorie 
previste dagli articoli 7, 157-158 e 159 n.c.d.s.

Contro il presente provvedimento, per la parte relativa alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso, 
entro sessanta giorni, al Ministro dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 37, comma 3 del Nuovo Codice della 
Strada e dell’art. 74 del relativo Regolamento di Esecuzione.

Sottoscritta digitalmente da

Provv. Dir. 2012/M/04251
Pagina 2 di 3



Firenze, lì 07/06/2012 Responsabile Proponente
Alessandro Ceoloni

Provv. Dir. 2012/M/04251
Pagina 3 di 3


